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Abstrakt

Práce poskytuje vhled do proměny veřejné debaty v roce 1956 na příkladu Literárních

novin. Na pozadí významných politických změn zprostředkovává hlavní diskusní linie

tohoto týdeníku. Podstatou práce je výběr kritických článků a jejich analýza, pozornost je

věnována zejména reflexi II. sjezdu československých spisovatelů, debatě o polygrafii,

školství, socialistickém realismu a filosofické debatě o vztahu ideologie a vědy. Práce

zaznamenává také změny postoje vedení KSČ ke kritické diskusi probíhající na stránkách

Literárních novin především v první polovině roku 1956.
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Abstract

This thesis provides an insight into the transformation of the public debate in 1956

using the example of newspapers Literární noviny. The thesis shows the main discussion

topics of these newspapers against the background of significant political changes. The

essence of this thesis is article selection and article analysis. The autor of the thesis

particularly pays attention to the following topics: the second congress of Czechoslovak

writers, the debate about polygraphy, education, socialist realism and the philosophical

debate which deals with the relation of ideology and science. The thesis also records

changes in attitude of the Communist Party to the critical debate in Literární noviny,

especially in the first half of 1956.
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1 Úvod

Tato práce s názvem Literární noviny jako příklad proměn v mediálním prostoru po

XX. sjezdu KSSS, se věnuje analýze významného literárního periodika v roce 1956. Tento

rok je v mnoha aspektech rokem zlomovým nejen pro státy východního bloku. Na rozdíl

od Polska a Maďarska neproběhly v Československu zásadní politické zvraty a změny,

přesto obyvatele odhalení Stalinova kultu osobnosti výrazně zasáhlo. Tento otřes vžitých

představ o Stalinovi a jeho vládě vyvolal mohutný proud kritiky také v oblasti kultury a

ideologie. Práce sleduje vývoj diskuse v Literárních novinách, hlavním periodiku české

sekce Svazu československých spisovatelů. Časopis vycházel jako týdeník od roku 1952 a

byl nejčtenějším periodikem SČSS. Na jeho stránkách se objevovaly především recenze

knih, články o literární teorii, zprávy z výstav, koncertů, zahraničních cest, úryvky

literárních děl a v žádném vydání nechyběly nové básně. Jelikož se jedná o týdeník pro

kulturně-politické otázky, nechyběla zde ani reflexe politické situace. Literární noviny

(později Literární Listy a Listy) sehrály významnou úlohu především v roce 1968, ale již o

12 let dříve zachytily krátké období otevřené diskuse a samy přispěly k jejímu rozvoji.

Cílem práce je tedy hlouběji nahlédnout do diskusí vedených na stránkách tohoto

periodika, zprostředkovat nejdůležitější z nich a shrnout jejich význam.

1.1 Literatura

Hlavním zdrojem práce pro mě byl 5. ročník Literárních novin, které ve

zdigitalizované formě poskytuje Ústav pro českou literaturu AV v rámci Digitálního

archivu časopisů. V archivu lze nalézt i Rudé právo, ze kterého jsem také příležitostně

čerpala.

V první kapitole práce se věnuji vývoji politické situace od 2. světové války do

roku 1948. K orientaci v politickém pozadí jsem využila zejména rozsáhlou syntézu Jana

Křena Dvě století střední Evropy1, která se zabývá celým středoevropským prostorem a

zasazuje tak proměny v Československu do mezinárodních souvislostí.

Vzhledem k tomu, že ústředním tématem práce je kulturní týdeník, v další kapitole

jsem se podrobněji zaměřila na proměnu kultury v Československu po roce 1945. Zde bych

zmínila knihu italského historika a bohemisty Alessandra Catalana Rudá záře nad

1 KŘEN, Jan. Dvě století střední Evropy. Vydání druhé. Praha: Argo, 2019. ISBN 978-80-257-2848-2.
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literaturou2, která mi pomohla zorientovat se ve složitých proměnách kulturního prostoru

v poválečných letech. Faktograficky bohatou a důležitou prací pro poznání kulturní

politiky, je monografie literárního historika Alexeje Kusáka Kultura a politika

v Československu 1945-19563. Vývoji socialistické literatury, jejím hlavním motivům a

schématům se věnuje kniha Víta Schmarze Země lyr a ocele4.

Výběr dalších použitých titulů se odvíjí od událostí roku 1956 a témat

diskutovaných v Literárních novinách. Událostí, kterou začíná celá kritická debata

v Literárních novinách bylo odhalení Stalinova kultu osobnosti, jež reflektuje mnoho

autorů. Při zpracovávání tohoto tématu jsem však narazila na protichůdné či nejasné

informace. I díky tomuto problému jsem se snažila využít pohledů několika autorů a

porovnat je. Ke komparaci jsem použila knihy Kronika komunistického Československa5

Karla Kaplana, Nervová vlákna diktatury6 od autorů Matěje Bílého, Mariána Lóži a Jakuba

Šloufa, Rozhodující síla strany7 od Tomáše Hemzy či nejnovější knihu Jiřího Pernese

Velké dějiny zemí koruny české XVII8.

Významnou kulturní událostí dubna 1956 byl sjezd československých spisovatelů,

jehož obsah podrobně shrnují dva svazky protokolů9 zpracované Michalem Bauerem.

Vhled do názorových proměn v průběhu roku 1956 a také svědectví o reakci vedení KSČ

na události v Polsku a Maďarsku mi poskytla již zmíněná monografie Karla Kaplana a také

2 CATALANO, Alessandro. Rudá záře nad literaturou: česká literatura mezi socialismem a undergroundem

(1945-1959). Brno: Host, 2008. Studium (Host). ISBN 978-80-7294-342-5.
3 KUSÁK, Alexej. Kultura a politika v Československu 1945-1956. Praha: Torst, 1998. Malá řada kritického

myšlení. ISBN 80-7215-055-3

4 SCHMARC, Vít. Země lyr a ocele: subjekty, ideologie, modely, mýty a rituály v kultuře českého stalinismu.

Praha: Academia, 2017. Šťastné zítřky (Academia). ISBN 978-80-200-2703-0.

5 KAPLAN, Karel. Kronika komunistického Československa. Brno: Barrister & Principal, 2005. ISBN80-

86598-98-5.

6 BÍLÝ, Matěj, Marián LÓŽI a Jakub ŠLOUF. Nervová vlákna diktatury: regionální elity a komunikace

uvnitř KSČ v letech 1945-1956. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2019. ISBN 978-80-

246-4333-5.

7 HEMZA, Tomáš. Rozhodující síla strany: aparát ÚV KSČ v éře Antonína Novotného (1953-1967). Praha:

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2019. ISBN 978-80-7308-950-4.

8 PERNES, Jiří. Velké dějiny zemí koruny české XVII. (1948-1956) Praha: Paseka, 2022. ISBN 978-80-

7637-214-6.

9 BAUER, Michal, ed. II. sjezd Svazu československých spisovatelů: 22.-29.4.1956. Praha: Akropolis, 2011.

ISBN 978-80-87481-04-2.
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další kniha Jiřího Pernese, Krize komunistického režimu v Československu v 50. letech 20.

století10.

O Literárních novinách bohužel neexistuje ucelená publikace, narazila jsem pouze

na články či monografie zabývající se zejména fungováním časopisu na konci 60. let,

například na sborník statí Inspirace pražské jaro 1968 s komentářem Jana Mervarta.

Hlavním zdrojem informací o fungování časopisu v roce 1956 mi byly vydané vzpomínky

dlouholetého redaktora Literárních novin Milana Jungmanna, Literárky – můj osud11.

2 Politická situace po II. světové válce

Hlavním předmětem politických zájmů SSSR a USA byla po druhé světové válce

Evropa. Spojené státy chtěly významně podpořit své spojení s Evropou vyhlášením

Marshallova plánu, jímž nabídly hospodářskou pomoc všem evropským zemím. Státy

východní Evropy však byly Stalinem donuceny plán odmítnout, což je ještě více vzdálilo

od západu. Jako jakýsi ekvivalent Marshallova plánu byla na počátku roku 1949 v Moskvě

založena Rada vzájemné hospodářské pomoci, mezi jejíž zakládající členy patřilo i

Československo. Tato organizace měla podporovat zejména ekonomickou spolupráci, ale

stala se již od svého založení mocenským nástrojem SSSR k ovládání jeho členů.

Dalším bodem sváru velmocí byl osud Německa. Postupným spojením třech

okupačních zón Francie, Anglie a USA byly zahájeny kroky k jeho rozdělení a vzniku

SRN v roce 1949. Následkem vzrůstajícího politického napětí mezi oběma velmocemi bylo

po sovětské blokádě Berlína a vzniku NATO 4. 4. 1949 dotvořeno rozdělení Evropy na dva


[…]


a kulturní revoluce přednesený na konferenci SČSS v březnu 1959. Štoll odmítl „ducha

druhého sjezdu“ a období po něm označil za kritické. Zásadně odsoudil filosofickou

debatu, za níž znovu kritizoval LN, vyjádřil se také k některým konkrétním spisovatelům a

nedávno vydaným knihám, například Škvoreckého Zbabělcům.260 Zúčtování s Literárními

novinami dovršila výměna šéfredaktora, jehož pozici nově zastával redaktor kulturní

rubriky Rudého práva Josef Rybák. Na zmíněném zasedání SČSS byl také zvolen nový

ústřední výbor SČSS, ve kterém opět zasedli Jiří Taufer a Ladislav Štoll a naopak v něm

chyběl Jaroslav Seifert, který na rozdíl od Františka Hrubína sebekritiku neprovedl.

Literární noviny nuceně opustil zástupce šéfredaktora Jaroslav Putík, Ladislav Fikar a
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odešel také Milan Kundera.261 Výměna redaktorů proběhla i v dalších periodikách,

následkem skandalizace vydání Zbabělců musel opustit časopis Světová literatura Josef

Škvorecký.262
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6 Závěr

Na Literárních novinách můžeme v průběhu roku 1956 sledovat různé aspekty

proměny veřejného prostoru. Jedním z nich je změna na úrovni sémantiky a pojmosloví.

Po XX. sjezdu je často akcentován kult osobnosti, ke kritice dogmatismu se přidává kritika

byrokratizace kultury, i života obecně a vyhrocená rétorika směrem k západnímu světu

spíše opadává, často je zdůrazňováno mírové soužití. S příchodem maďarských událostí a

suezské krize však přichází změna, po zahájení ideologické kampaně zaznamenáváme

návrat bojového slovníku a zejména v souvislosti s událostmi v Maďarsku apel na bdělost

a ostražitost, který je dáván do souvislosti s polevením v nedávné době. Problematizovány

jsou některé výrazy či spojení, například na sjezdu hojně užívané heslo o spisovatelích jako

svědomí národa, které postupem času získává negativní konotace. Diferenciaci názorů a

širší prostor pro diskusi zcela neukončila ani ideologická kampaň na konci roku, i když je

během ní více než v předchozím období zdůrazňována názorová jednota spisovatelů se

stranou.

Tendence budoucího vývoje literatury naznačuje debata o socialistickém realismu,

programu časopisu Květen, i některé ohlasy čtenářů. Spor o básně Milana Kundery je

příkladem touhy čtenářů po ideologicky nezatíženém umění. Ta se však později střetává se

snahou spisovatelů, ale i čtenářů samotných očistit a obnovit přitažlivost socialistického

realismu, který se však v dalších letech ukáže jako nereformovatelný. Naopak „teorie

všedního dne“, která se konstituuje v časopise Květen, a která je ve sledovaném období

nařčena z bezcílnosti, si získá přízeň čtenářstva. Reakcí na přepolitizovanou literaturu se

stane literatura apolitická se zobrazením banálních situací, postupně směřující k oblibě

nezúčastněného antihrdiny.263

Odsouzení kultu osobnosti dalo podnět k debatám také ve filosofii, kde se

především na konci roku rozvíjí diskuse o vztahu ideologie a vědy. Diskuse ukázala snahu

některých filosofů, především Ivana Svitáka, Karla Kosíka a Roberta Kalivody, o obrodu

marxismu a návrat k jeho podstatě. Vyvázání se z jednoho závazného výkladu marxisticko-

leninské filosofie bylo impulsem k rozrůznění filosofických výkladů, které na konci 50. let

vyústilo v rozdělení marxistické filosofie na dva směry.264

263 MERVART, Jan a Jiří RŮŽIČKA. "Rehabilitovat Marxe!": československá stranická inteligence a

myšlení post-stalinské modernity. Praha: NLN, 2020. Po válce. ISBN 978-80-7422-771-4. s. 109

264 Tamtéž, s. 30
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Hlavním přínosem kritických diskusí v Literárních novinách v roce 1956 je podle

mého názoru zobrazení zásadního rozporu mezi teorií a praxí ve všech diskutovaných

oblastech. Jak v literatuře, tak polygrafii, školství a v neposlední řadě ve filosofii.

Odsouzení kultu osobnosti zahájilo ve straně i mimo ni velkou diskusi o nedostatcích, která

se promítla i do médií. Po kritice řada lidí očekávala nápravu, která až na drobné úpravy

nepřišla. Zkušenost ze svobodnější diskuse, která rozpory odhalila, však zůstala. Přesto, že

se vedení strany snažilo v následujících třech letech utužit dohled na společností, kulturní

politika se stále více rozcházela s reálným vývojem československé kultury, na kterou silně

působily pronikající tendence ze západu.

Kvůli širokému časovému rozpětí, a především množství událostí a témat přináší

práce spíše obecnější shrnutí hlavních diskusí a usiluje o ucelený obraz zlomového roku

v tomto periodiku. Další výzkum by se mohl podrobněji zaměřit na jednotlivé diskuse,

témata, či osobnosti Literárních novin.
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8 Seznam zkratek

AV – Akademie věd

ÁVH – maďarská tajná policie

ČSAV – Československá akademie věd

ČSM – Československý svaz mládeže

JZD – Jednotné zemědělské družstvo

KNV – Krajský národní výbor

KS – Komunistická strana

KSČ – Komunistická strana Československa

KSSS – Komunistická strana Sovětského svazu

LN – Literární noviny

NATO – Severoatlantická aliance

PSDS – Polská sjednocená dělnická strana

SČSS – Svaz československých spisovatelů

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

SRN – Spolková republika Německo

ÚV KSČ – Ústřední výbor komunistické strany Československa

ÚV SČSS – Ústřední výbor Svazu československých spisovatelů

VŘSR – Velká říjnová socialistická revoluce
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