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Autor posudku: prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc.

A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek velmi dobře

Metodologie práce velmi dobře

Koncepce a struktura práce velmi dobře

Práce s prameny výborně

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení velmi dobře

Invenčnost a původnost výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou výborně

Poznámkový aparát výborně

Formální struktura práce výborně

Stylistická a jazyková úroveň výborně

Přílohy (pokud jsou) Zvolte položku.

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Eliška Zvěřinová si téma své bakalářské práce zvolila sama, původně ovšem – jak tomu

zpravidla bývá – první idea byla formulována šířeji, mířila k širší paletě českých tištěných

médií. Téma bylo proto zúženo na Literární noviny, neboť se jednalo o týdeník se širokým

politicko-kulturním horizontem pozornosti, a proto i samy o sobě byly předmětem politické

pozornosti, ne-li dohledu. Pro pochopení role, kterou „Literárky“ sehrávaly, bylo nutné vzít

v potaz také širší vývojové a konkrétně situační kontexty roku 1956. Daní za toto širší

zaměření práce byla rezignace na hlubší analytický přístup, který by si vyžadoval i jinou

celkovou koncepci práce, tj. bylo by třeba pro analytický postup zvolit jeden nebo několik

málo dílčích témat. Na druhé straně nakonec zvolený přístup vedl autorku práce k uvědomění

si celé řady souvislostí a kontextů i jednotlivých faktů nejen v československém, ale i

mezinárodním měřítku. Bylo nutné se zaměřit i na objasňování některých termínů a pojmů

počínaje například dohledáváním biograficko-bibliografických dat osobností, dnes již plně,

nebo zčásti zapomenutých a konče termíny a pojmy, jako např. socialistický realismus a

následně k jejich organickému začlenění do svého výkladu velmi dynamického a také

rozporného politicko-kulturního českého/československého vývoje od let 1945/1948 do

poloviny 50. let. To vedlo nakonec i k značnému rozsahu práce, překračující normativní

rozsah bakalářských prací takřka čtyřikrát. Soudím, že v předložené bakalářské práci tak byly

vytvořeny dobré podmínky pro případné rozvinutí a prohloubení tématu v navazujícím

magisterském studiu.

E. Zvěřinová věnovala značnou a samostatnou pozornost i celkové koncepci práce a

její jazykové úrovni. Byla v pravidelném kontaktu se školitelem a konzultace byly tvůrčí

dílnou, kde se zřetelně odráželo autorčino postupné a prohlubující se vědomí a poznávání

nejen samotné reálné historické skutečnosti, ale také uplatňování a role jejích dobových i

následných interpretací, a také vzrůstající vnitřní zaujetí tématem.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

1/ Jakými směry by bylo možné téma dále badatelsky prohloubit?

2/ Jaké byly osudy hlavních „debatérů“ diskuse kolem XX. sjezdu KSSS v 60. letech a za

normalizace?

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně

V Praze, dne 30. srpna 2022

Podpis Klikněte sem a zadejte text.